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EXPl'!\'ERE DE lOTI \'E
pcntru modificarea ~i complctarea ILC.L. Ilr. 265/2013 pri"ind stabilirea

impozitclor ~i taxclor locale pc allul 201-'

I\vnnd Tn vedere n~cesitatea cre~terii gradului de colectare a veniturilor bugetuilli
loed al \Iunicipiullii mntu Cheorg.he (l\ ilnd drept surS[1 impozitele $i la.\ek Ideale
tabilite pentru anul liscal 201-1,

111vederea asigurarii conlii!iilur optime rclires,-lrii aqi\ it,-qii persoanelur juridicI.'
atlate Tn procedura rcorganizarii judiciare $i pcntru a Tnl,-ltura crqtcrea restan\elor :lcestor
debitori I~l\a de bugetul local al municipiului SlanlU Gheorghe.

Avand Tn vedere finalitatea proeedurii de reorganizare judieiara reglemental<i de
I.egea nr. 8511006 privind procedLlra insolvenlei. cme consUl Tn reorganizarea activitatii
persoanei juridice insohabile astlel Tneilt sa se asig.ure acilitarea dartoriilor aCL'stuia,
conlorl11 programLllui de plata ,I cr~an\elor. car~ cuprinlie cuantul11L11sumelor p-: carL'
d~bitorul se obliga sa Ie plateusc[l credilOrilor. respl.:cti\ LrCarl.:H condi\iilor nCCL'san.:
relLl:1rii acti\'italilor de catre societale.

In baza prevederilor art. 255, art. 260 ~i art. 265 din Legea nr, 571/2003 pri\ inL!
Cod uI fiscal. eu mod i fieari Ie ~i eompletari Ie u Iterioare. potri v it carOl'a eonsi I iu I local
aeordil boniticatie de pana la 10% pentru plata eu untieipatie a impozitului pe cladire, pe
teren ~i pe mijlocul de transport. stabilind nivellil bonilic<llil.:i acordate :;,i condi!iil ' de
acorJare prin hot,ir5re,

Rug C'onsiliul local al lllullicipiLllui SI~llllU (lheorgile stl aprobe proieLllil lk
hOl[lr,lrl' a~a cum a lost r~dactat ~i pre/ell tal.
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Raport de sp<"cialitate
pClltrll 1I10dificarea ~i complctarcH II.C.L. III'. 265/2013 privilld stabilirca illlp(jj.itclor ~i

taxelor locale pe alllli 20l.t

Illlpozitele ~i taxele localc constltule vcnituri proprii ale bugetelor locile $i slint
regklllcntate prin Legea nL 571/2003 privind Codlll liscal. Cll ll1odilic8rile $i cOlllpkl:'lrik
ulterioare.

In baza prevederilor art. 255. art. 260 ~i art. 265 din Legea Ill'. 571120U:l pri\ inc!
Codul liscal. cu Illodilicarile $i cOll1pletarile ullerioare. consiliul local acorda bonilicalie uc
pana la 10% pentrLl plata cu aillicipa\ie a ill1pozitului pe cladire. pe leren $i pe mijlocul de
transport.

In conforll1itaLe Cll acelea$i dispozilii. consiliul local stabile$te nivellil bonificatiei
acordate ~i condi\iile de acordare prin hotar<lre.

i\dnd In vedcre dispo/i\iile art. :l pet. 20 ~i pet. 22 din Lcgca 111'.8S'20u(). pri\ iml
proccdura insolven!ei. potri\'it c::irora reorgani2'nrea judieiara cstc proccdura C:lrl' sc aplic"1
debitoruilli persoana jurididl. III \cdcrea achitarii danoriilor acestuia. conlorm pmgralllldui
de plata a creantelor, acesta din urll1[\ cLiprinzand cuuntull1ul sLimelor pe care debitorul se
oblig[1 S8 Ie plateasca creditorilor.

In baza art. 36 alin. (2) lit. b $i alin. (~) lit. c din Legea nr. 215/2001 pri\'ind
adl1lillislra\iu public<llocal[1. repliblie<lt[l. ell l11odilic[lrilc ~i eOlllplet[lrilc 1I11crioarc.

I)ireqia Fimll1\e Pliblicc f\lunieipale proplinc COllsilillllli local proiectul d.: ilot:'lI·nrc
pentrLl dezbatere $i aprobare In ~edin\'l.
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